Listes par pays des réclamations
presentées par des syndicats de
travailleurs ou d’employeurs

COMITE EUROPEEN DES DROITS SOCIAUX

[6 décembre 2017]



BELGIUM/BELGIQUE

25/2004 - Centrale générale des services publics
(CGSP)

59/2009 - European Trade Union Confederation
(ETUC)
- Centrale Générale des Syndicats
Libéraux de Belgique (CGSLB)
- Confédération des syndicats chrétiens
de Belgique (CSC)
- Fédération Générale du Travail de
Belgique (FGTB)

BULGARIA/BULGARIE

32/2005 - European Trade Union Confederation
(ETUC)
- Confederation of the Independent
Trade Unions in Bulgaria
- Confederation of Labour 'Podkrepa’

CROATIA/CROATIE

reclamation en cours d’examen :
116/2015 - Matica hrvatskih sindikata

CYPRUS/CHYPRE

Aucune

CZECH REPUBLIC/REPUBLIQUE

aucune

06/09/2004  09/05/2005

08/12/2009  13/09/2011

07/11/2005 16/10/2006

09/09/2015

Article 6.1

Article 6.2
Article 6.4

Article 6.4

Article 5
Article 6.1

Non

Non
Oui

Oui



FINLAND/FINLANDE

10/2000 - Tehy ry (Union of Health and Social
Care Services) & STTK ry (Confederation
of Salaried Employees)

35/2006 - Federation of Finnish Enterprises

FRANCE/FRANCE

6/1999 - Syndicat national des Professions du
tourisme

9/2000 - Confédération francaise de
l'encadrement CGC (CFE-CGC)

16/2003 - Confédération francaise de
'encadrement CGC (CFE-CGC)

22/2003 - Confédération générale du travail

23/2003 - Syndicat occitan de I'éducation

24/2004 - Syndicat SUD travail affaires sociales

26/2004 - Syndicat des agrégés de l'enseignement
supérieur (SAGES)

28/2004 - Syndicat national des dermatologues et

12/02/2001

05/12/2006

10/02/2000

06/11/2000

16/06/2003

09/02/2004

13/02/2004

07/12/2004

07/12/2004

13/06/2005

17/10/2001

16/10/2007

10/10/2000

16/11/2001

12/10/2004

08/12/2004

07/09/2004

08/11/2005

15/06/2005

Article 2.4

Article 5

Article 1.2

Article E- 1.2
Article 10.1
Article 10.3 -

Article 2.1

Article 4.2
Article 6.4
Article 27

Article 2.1

Article 27.1
Article 4.2
Article 6.4

Article 11.1
Article 11.3
Article 2.1
Article 2.5
Article 3.1

Article 5
Article 6.1

Article 1.2

Article 5

Article 1.2

Oui

Non

Oui

Oui
Non
Non

Oui

Oui
Non
Non

Oui

Non
Oui
Non

Non
Non
Oui
Oui
Non

Non
Non

Oui

Non

Non



29/2005

50/2008

55/2009

56/2009

73/2011

84/2012

vénérologues (SNDV)

- SAIGI - Syndicat des hauts
fonctionnaires

- Confédération francaise démocratique

- Confédération générale du travail

- Confédération francaise de
l'encadrement CGC (CFE-CGC)

- Syndicat de Défense des Fonctionnaires

- Union syndicale des magistrats
administratifs (USMA)

reclamations en cours d’examen :
118/2015 - Confédeération géenérale du Travail

Force ouvriere

142/2017 - Feédération de syndicats des métiers

de l'ingenierie,

de l'informatique, du conseil, de la
formation, des bureaux et d'études FIECI
- Syndicat National de I’Encadrement du

14/06/2005

23/09/2008

30/03/2009

29/06/2009

07/12/2011

02/12/2013

09/09/2015

04/07/2017

Personnel de I’Ingénierie -- SNEPI CFE-CGC

149/2017 - Confédération frangaise de

l'encadrement CGC (CFE-CGC)
- Confédération générale du travail

12/09/2017

09/09/2009

23/06/2010

23/06/2010

12/09/2012

02/12/2013

Article 5

Article E - 4

Article E — 12
Article E — 18
Article E - 19

Article 2.1
Article 2.5
Article 4.1
Article 4.2

Article 1.1

Article E - 2.1
Article E - 20
Article E - 27
Article 3.1
Article 4.2

Article 2.6 -
Article 12
Article 20
Article E - 20
Article 1§2
Article 4.2

Article 6.2

Article 5

Article 2.1

Article 2.5
Article 4.2

Non

Non
Non
Non
Non

Oui
Oui
Non
Oui

Non

Oui
Non
Non
Non

Oui

Non
Non
Non
Non
Non
Non



154/2017 - Confédération genérale du travail

155/2017 - Confédération genérale du travail

GREECE/GRECE

65/2011 - General Federation of employees of the
national electric power corporation
(GENOP-DEI)

- Confederation of Greek Civil Servants’

Trade Unions (ADEDY)

66/2011 - General Federation of employees of the
national electric power corporation
(GENOP-DEI)

- Confederation of Greek Civil Servants’

Trade Unions (ADEDY)

76/2012 - Federation of employed pensioners of

Greece (IKA - ETAM)

77/2012 - Panhellenic Federation of Public

Service Pensioners (POPS)

78/2012 - Pensioners’ Union of the Athens-

Piraeus Electric Railways (I.S.A.P.)

79/2012 - Panhellenic Federation of pensioners
of the public electricity corporation

(POS-DEI)

- Pensioner’s Union of the Agricultural
Bank of Greece (ATE)

80/2012

111/2014 - Greek General Confederation of Labour
(GSEE)

30/06/2011

30/06/2011

23/05/2012

23/05/2012

23/05/2012

23/05/2012

23/05/2012

19/05/2015

23/05/2012

23/05/2012

07/12/2012

07/12/2012

07/12/2012

07/12/2012

07/12/2012

Article 4.2

Article 6.4

Article 22

Article 4.4

Article 1.1

Article 10.2
Article 12.2

Article 4.1
Article 7.2
Article 7.7
Article 7.9
Article 12.3

Article 31.1
Article 12.3

Article 31.1
Article 12.3

Article 31.1
Article 12.3

Article 31.1
Article 12.3

Article 31.1
Article 1.1

Article 1.2
Article 2.1
Article 2.5
Article 4.1
Article 4.4
Article 7.5
Article 7.7

Non

Oui

Non

Oui
Non

Oui
Non
Oui
Non
Oui

Non
Oui

Non
Oui

Non
Oui

Non
Oui

Non
Non

Oui
Oui
Non
Oui
Oui
Oui
Oui



réclamation en cours d’examen :

156/2017 - Panhellenic Association of Pensioners
of the OTE Group Telecommunications

IRELAND/IRLANDE

18/2003 - World Organisation against Torture
(OMTC)

42/2007 - International Federation for Human
Rights (FIDH)

83/2012 - European Confederation of Police
(EuroCOP)

123/2016 - Irish Congress of Trade Unions

ITALY/ITALIE

91/2013 - Confederazione Generale Italiana del
Lavoro (CGIL)

102/2013 - Associazione nazionale giudici di pace

105/2014 - Associatione sindacale La Voce dei
Giusti

reclamations en cours d’examen :

113/2014 - Unione Italiana del Lavoro U.IL.

09/12/2003

16/10/2007

02/12/2013

23/03/2017

12/10/2015

02/12/2014

17/03/2015

09/09/2015

07/12/2004

03/06/2008

02/12/2013

12/10/2015

06/07/2016

18/10/2016

Article 22

Article 12.2

Article 12.3
Article 23

Article 17.1

Article 12.4

Article E - 23
Article 21

Article 5

Article 6.2
Article 6.4
Article 6.2
Article 6.3

Article 11.1

Article E - 11
Article 1.2
Article 2.1
Article 3.3
Article 26.2
Article E - 2.1
Article E—3.3
Article E —26.2

Article E -12.4
Article 12.4
Article E -

Article E -
Article E -

Article 12

Oui

Oui

Non

Non
Non

Oui
Oui
Oui
Non
Non

Oui

Oui
Oui
Oui
Non
Oui
Non
Non
Non

Oui
Non
Non

Non
Oui



12/2002 S€@edfeddatiba of Swedish Enterprise

85/2012 - Swedish Trade Union Confederation

19/06/2002  15/05/2003

03/07/2013  03/07/2013

(LO) - Swedish Confederation of Professional

140/2016 E0BIa8sr4tSAGenerale tatiana del
Lavoro (CGIL)

158/2017 - Confederazione Generale Italiana del
Lavoro (CGIL)

143/2017 - Unione Generale Lavoratori
Federazione Nazionale Corpo forestale
dello Stato (UGL — CFS)

NETHERLAND S/BAYS BAD: ambientale

aucune  forestale (SAPAF)

144/2017 - Confederazione Generale Sindacale
(CGS)

NORWAY/NORVEGE

74/2011 - Fellesforbundet for Sjefolk (FFFS)
146/2017 - Associazione Professionale et Sindacale

(ANIEF)
103/2013 - Bedriftsforbundet

120/2016 - Fellesforbundet for Sjefolk (FFFS)

147/2017 - Unione Nazionale Dirigenti dello Stato
(UNADIS)

PORTUGAL/PORTUGAL

36120067 - FieivinGonweudod ShadicatisBn

administragao Publica

43/2007 - Sindicato dos Magistrados do Ministério
Publico (SMMP)
SLOVENIA/SLOVENIE

a{%{{gg[ 7 - Unione sindacale di base (USB)

SWEDEN/SUEDE

10/05/2017

13/09/2017

12/09/2017

23/05/2012
12/09/2017

02/07/2013

14/05/2014  17/05/2016

18/10/2016

12/09/2017

05/12/2006

16/10/2007  03/12/2008

Article 3.1
Arficle £ 4.1
icle £9-412
%?ic fel10.425
Aiglg 6.2°

Arficle 6.4
Article 6.1 6.4

Artiele 04
Article 6.4
Article E - 5

Article E - 6.1
Article E - 6.2

Article E - 6.3
Article E - 1.1

Article E - 24
Article E - 4.1
Aicfe f207
Arficie 5g 11
AFHEIS B - 24
Aricie fz 41
Article E - 6.1
Article E - 1.1

Article E - 24
Article E - 4.1
Article E - 6.1
Axtiele 211
Article E - 1.1
Article 22
Article 10.3
Article E - 6.2
Article E - 10.3
Article 6.2
Article 4.4
Article 12.1
Article E - 4.4
Article 6.4

Article E - 6.4

Article 1.1
Article E - 1.1
Article 1.2
Article E - 1.2
Article 24
Article E - 24

Oui

Oui
Oui
Oui

Oui

Oui
Oui
Non

Non

Non

Non
Non
Non
Non



